

KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

PRZEDPLATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem i pocztą rocznie marek 540, półrocznie 270 kwartalnie — mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk. 1 za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedzielę i święta od 9 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—3 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 3.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC czwartek 2 grudnia 1920 roku Nr. 277 Rok XV

IZABELA WEISSÓWNA

urzędniczka Tow. „Hr. Renard”

zmarła w dniu 29 listopada 1920 r.

W zmarłej Towarzystwo traci sumienną pilną pracowniczkę. Spokój jej duszy.

Zarząd Tow. „Hrabia Renard”.

Od czwartku 2-go Grudnia 1920 r.

Wstrząsający dokument duszy ludzkiej Epopoja upadku i odrodz kobiety

„Zmartwychwstanie”

arcydzieło filmowe w 6-ciu częściach podług nieśmiertelnego dzieła Lwa Tołstoja Rolę Katarzyny Masłowej wykona słynna wiośka tragiczka Marja Jacobini.

ANONS! Od środy Wczem tkwi przyczyna bolszewizmu.

Rokowania w Rydze.

Ostatnie rokowania w Rydze rozpoczęły się w dniach zwycięstw armji sowieckiej w walce z Wranglem. Wpłynęło to na zmianę usposobienia delegacji sowieckiej, która nawet próbowała odradzać posiedzenia, oskarżając nas o niedotrzymywanie zobowiązań.

Dziś pertraktacje w Rydze rozwijają się zupełnie spokojnie i pomyślnie. Minister spraw zagranicznych E. Sapieha przedstawicielom prasy oświadczył, że zarówno rząd polski, jak i naczelne dowództwo trzymają się ściśle zasad, ustalonych w preliminarjach pokojowych. Sprawa rzekomego niewycofywanego odcinka na południe od Nieświeża była sztucznie rozdmuchana przez delegację sowiecką w Rydze, jako niedotrzymanie ze strony polskiej warunków umowy. Opóźnienie terminu ewakuacji wspomnianego odcinka dokonane było za zgodą obustronną Komisji rozejmowych, co następnie potwierdziły same władze sowieckie.

W dalszych pertraktacjach ryskich ma wziąć udział delegacja sejmowa w dawnym jej składzie. P. Jan Dąbski, poseł-ludowiec z pod znaku „Piasta”, wiceminister spraw zagranicznych i przewodniczący naszej delegacji pokojowej, wyraża jednakże z tego powodu swe niezadowolenie. Czyni to za pomocą agencji „East Express”, która w swych depeszach z Rygi pisze zupełnie otwarcie, że przyjazd przedstawicieli grup sejmowych, jest najzupełniej niepożądany, będzie bardzo szkodliwy i ze sfery zbliżone do delegacji bolszewickiej dają wyraz przypuszczeniom, iż uzyskają wtedy na konferencję wpływ żywioły partyjne, co może przygotować grunt pod nowe trudności i opóźnienia.

P. Jan Dąbski grozi więc i czyni to w formie niedopuszczalnej. Cała też niezależna prasa polska potępia to postępowanie i tem usilniej dopomina się o udział w przedstawicieli Sejmu w rokowaniach ryskich.

Już i poprzednio, przy

opracowaniu preliminarji pokojowych p. Dąbski nie rad był z ingerencji posłów delegatów, którzy kilkakrotnie zniewoleni byli zwracać uwagę na niedopuszczalność zbyt częstych rozmów p. przewodniczącego sam na sam z p. Joffem.

Delegacja poselska, która składała się z przedstawicieli różnych grup politycznych, występowała nazwewnątrz zawsze jednolicie i zgodnie. Jeżeli zachodziły kiedy różnice, to tylko pomiędzy całością delegacji a p. Dąbskim.

Udział posłów Sejmowych w rokowaniach ryskich nada jej tło poważniejsze i uwydatni tem silniej szczerść naszych pragnień zawarcia definitywnego pokoju z Rosją, a także ułatwi Sejmowi następnie zatwierdzenie traktatu.

Szczera chęć zawarcia pokoju, która przejawia się u nas we wszystkich miarodajnych czynnikach, nie pozwala nam zamykać oczu na fakt, że niemyślnie usiłować będą przedsięwziąć wszystko, ażeby nas uwikłać w nową wojnę, jeszcze przed rozpoczęciem plebiscytu na G. Śląsku.

I dlatego spotkać się możemy jeszcze z niejednym powikłaniem w Rydze.

Sowiety jednakże, mając na względzie ciężki stan wewnętrzny swego kraju i powszechnie przemęczenie wojną, nie będą się bardzo kwapiły do nowej wojny z Polską. Zdają sobie także rację z tego, że Polska, zmuszona do tej wojny, zdoła ją poprowadzić zwycięsko.

Zawierając zatem pokój w Rydze, należy nam zachować czujność i gotowość w każdej chwili do wystąpienia w razie powikłań na Wschodzie.

Cele gospodarcze N. Z. S.

Na Posiedzeniu Sejmu w dniu 25 listopada pos. Wojskiński w przemówieniu swem między innymi poruszonemi sprawami określił również cele

gospodarcze Nar. Zjedn. Ludowego, oświadczając, że do głębi szczęśliwości wszystkich obywateli kraju nie prowadzą drogi, które wskazują ci, co wyrosli w atmosferze doktryn socjalistycznych w rodzaju — „im gorzej — tem lepiej”.

Zamiast ściągać wszystko w odmęt nędzy i zastoju, trzeba lepiej dźwigać i wzmocniać nasze życie ekonomiczne we wszystkich jego przejawach. Naszym ideałem nie jest ciemność społeczna i równość, że tak powiem, bierna wszystkich obywateli, doprowadzonych do nędzy, lecz równość jedynie w świecie możliwa, równość oparta na ewolucyjnym postępie i stałym wnoszeniu się na coraz wyższe szczeble dobrobytu i kultury wszystkiego i wszystkich. Nie chcemy ludzi nadziej rzyckiego przewrotu społecznego, bo tego nie będzie, a gdyby, co nie daj Bóg przyszedł, nikomu szczęścia nie da. Chcemy natomiast żeby w Polsce dymilo ze wszystkich kominów fabrycznych, żeby rozwinęło się rolnictwo i handel, żeby była łatwość zarobku, żeby każdy z owocu swej pracy mógł wyżyć możliwie dostatnio i kulturalnie.

Ale do przelamania zaborczości uludnych doktryn socjalistycznych, do zawrócenia z niebezpiecznej drogi upanawiania wszystkiego i do proletaryzowania całego społeczeństwa, nikt inny nie jest powołany, tylko właściciele i stronnictwa, w których oni wpływ rzeczywisty, a nie pozorowy, posiadają. Wszak oni, najbliżsi stojąc natury, najlepiej wiedzą, jak ma się nieposzanowanie praw życia i uległość doktrynie. Oni przedewszystkiem nie mogą pozwolić na dalsze trwanie dotychczasowego systemu. Zadanie to podejmuje Klub Narodowego Zjednoczenia Ludowego, który mam nadzieję w tej chwili reprezentować. Oświadczamy jaknajbardziej stanowczo, że nie tylko w tym wypadku, ale przy każdej innej sposobności, będziemy popierali zawsze prywatną inicjatywę i wszystkie wysiłki zmierzające do ekonomicznego podźwignięcia kraju, a natomiast jaknajbardziej kategorycznie będziemy zwalczać wszelkiego rodzaju prawa wyjątkowe i etatyzm. Nie chcemy być dłużej najbiedniejszym narodem w świecie, nie chcemy powtarzać błędów dawnej szlachty, która, podcinając przemysł i handel, przyczyniła się do nieświadomości do zachwiania bytu państwa. Chcemy, by w Polsce powstał silny ekonomicznie i kulturalnie stan właścicielski, by było jaknajwięcej fabryk, jaknajwięcej robotników, dobrze zarabiających, jaknajwięcej kupców, sumiennie handlujących, jaknajwięcej rzemieślników, zadowolonych ze swego fachu i jak-

najwięcej inteligentów, pogłębiających kulturę i sztukę rodzimą. Słowem chcemy, żeby w Polsce było wszystkim dobrze, żeby w najpełniejszej formie ziszcilo się pragnienie Mickiewicza: „W szczęściu wszystkich, są wszystkich cele”. To nasze dążenie jako stronnictwa patriotycznego.

Druga międzynarodówka o żydach w Polsce.

Biuro Prasowe organ. Socjalistycznej nadesłało nam następującą treść komunikatu:

„Jawlich Chronicle” ogłasza uchwały komisji II-ej międzynarodówki, wysłanej w kwietniu do Polski celem zbadania na miejscu kwestji żydowskiej. „Sprawozdanie”, podpisane przez Renadla i Shawa, zawiera rezultaty badań we Lwowie, Krakowie, Warszawie, Pińsku, Mińsku i Wilnie.

Sprawozdanie stwierdza, że w r. 1918 i 1919 zdarzały się prześladowania i pogromy antyżydowskie, przeciw którym protestują przed całym światem Wreszcie sprawozdanie stwierdza, że od czasu powzięcia w tej sprawie uchwały przez międzynarodówkę, nie odbył się w Polsce żaden pogrom (?) sądzi jednak, że wskutek antysemityzmu, panującego w Polsce, nowe ekcesy są możliwe (?) o ile Rząd polski nie zastosuje ostрых środków przeciwko wykreśleniom ze strony żołnierzy. Komisja domaga się, aby wszystkie kraje, o większej ilości żydów nadały im równouprawnienie obywatelskie i polityczne i dobrze ich traktowały. (Czy nie zbyt wielka przesada co do pogromów?)

Wreszcie żąda komisja międzynarodowej ochrony dla żydów, jako mniejszości narodowej przed prześladowaniami i represjami ekonomicznymi. Żąda także wolności emigracji i imigracji. Następnie sądzi komisja, że należy wypracować system autonomij administracyjnych, któryby umożliwił mniejszościom narodowym, różniącym się od reszty ludności, swojemu pochodzeniu, językowi i religii, organizowanie w swych gminach własnego życia kulturalnego.

Co do swobod, o których powyżej mowa, to te żydzi, którzy uważają się za obywateli równych pod względem praw, ale też i obowiązków względem kraju posiadają. Emigracja żydów z Polski ani Rząd, ani społeczeństwo polskie niczem nie krępowało nie krępują i krępować nie będą. Imigracja do Polski z krajów i Rosji, gdzie żydzi, mimo wszystko, są prześladowani, widoczna jest na każdym kro-

